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PTMP/SK/R&D/A/ Eucalyptus01 /22052021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 مقدمه

ها و نیاز روز افزون به چوب و محصولات چوبی باعث شد تا ایده تامین افزایش جمعیت و کاهش سطح جنگل

های سریع الرشد کاری با گونهها، جنگلجنگلی تقویت شود. در این راستا یکی از راهمواد اولیه از منابع غیر

های مهم این گونه، های پر محصول اکالیپتوس بوده است. ویژگییکی از این گونه باشد.بومی و غیر بومی می

رویشگاهی و مصارف از قبیل تنوع شدید گونه، مقاومت به خشکی و قابلیت انعطاف پذیری در شرایط متفاوت 

کاری در آورده ها بصورت درختان مطلوب برای جنگل، اکالیپتوسهای فرعی گوناگونمتنوع چوب و فراورده

 است.

 الیپتوسکاشناسی مشخصات گیاه

درختی است به ارتفاع  (،Myrtaceae)مورد ( از خانواده Eucalyptus globulus Labillاکالیپتوس با نام علمی )

ا ه بده تنا در قاعتری، اما خاکسزرد ی رم،ا کفید تمتر، با پوست ساقه معمولاً صاف، س70 گاهی تا ر،مت 45 ات

ساقه آغوش، تخم مرغی،  رگ،دون دمبل، بوان متقابای جه. برگاست ایقهوه -خاکستری تپوس ای ازودهت

باریك، گاهی  ایرنیزهن سای مسهرگگ، بسطح تحتانی و فوقانی دو رن ا دوسبز تا سبز کلمی، ب -خاکستری

های آن معمولا برگبطور کلی . است فوقانی و تحتانی همرنگ طح، نوکدار، سبز، روی س(داسی شکل)هلالی 

ها اغلب متناوب و یا گرد هم هستند. این برگهای بیضوی های با برگکشیده و باریك است ولی دارای گونه

ای توانها اسشده ی ها تختآذینگل گلی، دم 7 و3،1 آذین به صورت چترهایگلشوند. یده میبه ندرت متقابل د

شك ای خها دارای تعداد زیادی پرچم بوده که نهایتا تبدیل به میوهگل آنوجود دارد یا ندارد.  ل، دمگ(ردگ)

 دار، سبز کلمی، سرپوش میوه تختلی زگیا واژ مخروطای تها فرفرهغنچهشود. ای شکل میو معمولا پیاله

یا تقریبا کروی، به رنگ  رویا کها واژ مخروطی تدار یا کم و بیش صاف، میوهبنه رگه لشده، کوهاندار کوتاه، گ

 شود.های آن بوی مطبوعی استشمام میهای این درخت، به خصوص برگاز تمام قسمت   است. سبز کلمی
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PTMP/SK/R&D/A/ Eucalyptus01 /22052021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 شناسی اکالیپتوسمشخصات گیاه -1جدول 

 اکالیپتوس نام فارسی

 Blue Gum, Eucalyptus نام انگلیسی

 Eucalyptus globulus Labill نام علمی

 Myrtaceae خانواده

 

 

 کالیپتوسآشنایی با درخت، برگ، گل و میوه ا -1شکل 

 کاشت

لیپتوس چه در موطن اصلی و چه در سایر مناطق جهان، مقاومت زیادی در برابر کم های اکابسیاری از گونه

زمینی به نام غده چوبی هستند ریك عنصر حمایتی زی دهند. انواع مقاوم به خشکی دارایآبی از خود نشان می
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PTMP/SK/R&D/A/ Eucalyptus01 /22052021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

که مخزنی از مواد غذایی و آب جهت تجدید حیات در مقابل عوامل مخرب به ویژه آتش سوزی و خشکسالی 

ها مناسب است. برخی از های اکالیپتوسبالا برای بسیاری از گونه pHهای خیلی آهکی با خاک باشد.می

 س نیز در اراضی خیلی آهکی نیز تحمل خوبی دارند.توهای اکالیپگونه

دهی دارند. با های آن خاصیت جستیابند ولی بعضی از گونهریق بذر تکثیر میهای اکالیپتوس از طاکثر گونه

توس  بصورت گلدانی به عرصه های اکالیپعموما نهال .باشداین حال بهترین روش تولید نهال، از طریق بذر می

کاشت انتقال یافته و محدودیتی از لحاظ زمان کاشت نیز وجود ندارد. با این حال برای حصول نتیجه بهتر، 

گردد. فاصله مناسب کاشت بسته به هدف کاشت و زمستان توصیه میت نهال در اواخر پاییز تا اواسط اشک

و  3*3باشد. نتایج تحقیقات انجام شده نشان داده است که فاصله شرایط خاکی و اقلیمی منطقه متفاوت می

های یستی فاصله نهالشد باباشد. اگر هدف از کاشت تولید چوب بامتر برای اکالیپتوس کاری مناسب می 4*4

 کشت شده بیشتر از مواقعی باشد که کشت نهال با هدف تولید خمیر کاغذ باشد.

 

 جنگل مصنوعی اکالیپتوس -2شکل 
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PTMP/SK/R&D/A/ Eucalyptus01 /22052021 

 

 تمدن مهام پارستعاونی پترو 

 داشت

های با آب زیرزمینی ی ساحلی تا زمینهاای و باتلاقهایی است که در اراضی ماسهاکالیپتوس از جمله گونه

بالا و حتی در اراضی خشك توان تحمل و استقرار را دارد. همچنین گاهی اوقات، کاشت آن در قالب زراعت 

گیرد که در صورت تامین آب آبیاری در دفعات مختلف طول دوره رویش، چوب در اراضی کم بازده انجام می

 بیاری بر حسب شکل و سطح زمین و امکانات موجود از غرغابی با ایجاد. نحوه آباعث تولید بیشتر خواهد شد

های مختلف آبیاری دارای معایب و محاسنی است. مقدار روش ای متفاوت است.جوی پشته تا آبیاری قطره

 کند.ق مینطقه فرمآبیاری و تعداد دفعات آبیاری بسته به شرایط محیطی و ادافیکی 

فاده گردد. برای این ها و دستیابی به محصول بهتر باید از کود استشد مطلوب نهالبه منظور تقویت خاک و ر

توان از کود شیمیایی و یا کود حیوانی پوسیده استفاده نمود. با انجام آزمایشات خاکشناسی میتوان منظور می

 نوع و مقدار کود مورد نیاز را مشخص نمود.

های هرز باشد. کود حیوانی  پوسیده و عاری از هر گونه بذور علفکودهای حیوانی مورد استفاده بایستی کاملا

های فیزیکی و های بعد برای تقویت نهال و بهبود ویژگیهم موقع کاشت نهال و هم بعد از کاشت و در سال

توان با توصیه کارشناسان از عیت رشد نهال میبسته به نیاز خاکی و وض شود.شیمیایی خاک استفاده می

هایی از خانواده همچنین کاشت گونه فاده نمود.است (فسفاته، ازته، پتاس و ...شیمیایی موجود در بازار ) کودهای

 بقولات در فاصله بین درختان و برگرداندن آن به خاک باعث تقویت خاک خواهد شد.

 برداشت

رشد بالا و باشد و در شرایط مناسب خاکی دارای الرشد غیر بومی میهای سریعاکالیپتوس از جمله گونه

و شرایط رویشگاهی دارد. طوری که اگر  باشد که دوره برداشت بستگی به هدف کاشتی مناسب میتولید

تر از زمانی است که هدف از کاشت تهیه خمیر هدف از کاشت تولید چوب صنعتی باشد دوره برداشت طولانی

 باشد.

راورس، ، دارای انواع مصارف از جمله تهانجاری های اکالیپتس علاوه بر مصارف صنعتی و استفاده درچوب گونه

 باشد.تخته فیبر، تخته لایی، تخته فشرده، خمیر کاغذ و چوب سوخت می
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 توسبرداشت چوب اکالیپ -3شکل 

 منبع

 ساری: حوزه ترویج و نظام بهره برداری .(تولید نهال، کاشت و داشت). اکالیپتوس (1386خورنکه، سیف الله. )

 

 


